
正味財産増減計算書
令和 6年 6月 1日から令和 7年 5月31日まで

（単位：円）

科 目 当年度 前年度 増 減

Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

基本財産運用益             1,800[ ]               212[ ]             1,588[ ]

基本財産受取利息             1,800               212             1,588

特定資産運用益             1,580[ ]               124[ ]             1,456[ ]

特定資産受取利息             1,580               124             1,456

受取入会金           200,000[ ]                 0[ ]           200,000[ ]

受取入会金           200,000                 0           200,000

受取会費        13,902,000[ ]        13,605,000[ ]           297,000[ ]

正会員受取会費        13,230,000        12,933,000           297,000

賛助会員受取会費           672,000           672,000                 0

事業収益         1,485,135[ ]         1,556,606[ ] △         71,471[ ]

清掃作業指導者講習受講料           343,458           123,841           219,617

貯水槽研修受講料           551,150           882,784 △        331,634

損害保険金収納業務           357,222           328,519            28,703

事務処理受託収益           233,305           221,462            11,843

受取補助金等            21,000[ ]            21,000[ ]                 0[ ]

受取補助金等            21,000            21,000                 0

受取負担金         1,189,000[ ]         1,107,000[ ]            82,000[ ]

従業員表彰受取負担金           160,000           105,000            55,000

賀詞交歓会等受取負担金         1,029,000         1,002,000            27,000

受取寄付金            80,000[ ]            80,000[ ]                 0[ ]

受取寄付金            80,000            80,000                 0

雑収益            24,820[ ]             3,036[ ]            21,784[ ]

雑収益            22,400             3,000            19,400

受取利息             2,420                36             2,384

経常収益計        16,905,335        16,372,978           532,357

(2) 経常費用

事業費        13,084,403[ ]        13,055,082[ ]            29,321[ ]

給料手当         5,102,769         5,503,224 △        400,455

通勤手当           158,232           175,222 △         16,990

臨時雇賃金            38,500            27,500            11,000

退職給付費用            98,759           241,027 △        142,268

福利厚生費           711,161           722,294 △         11,133

会議費         1,337,293         1,244,168            93,125

旅費交通費           586,520           430,460           156,060

通信運搬費           250,443           376,198 △        125,755

減価償却費           172,420           158,636            13,784

消耗品費           338,008           290,967            47,041

印刷製本費           718,555           768,462 △         49,907

広告費           176,000           132,000            44,000

図書購入費           325,264           165,997           159,267

賃借料         2,155,168         1,883,568           271,600

保険料             2,900             2,900                 0



科 目 当年度 前年度 増 減

諸謝金           389,500           363,848            25,652

支払負担金            82,800            85,500 △          2,700

委託費           300,000           300,000                 0

手数料            14,025            66,605 △         52,580

保守費            90,200            90,200                 0

雑費            35,886            26,306             9,580

管理費         2,893,702[ ]         3,160,730[ ] △        267,028[ ]

給料手当         1,204,731         1,299,276 △         94,545

通勤手当            37,368            41,378 △          4,010

臨時雇賃金             6,600             6,600                 0

退職給付費用            24,241            56,973 △         32,732

福利厚生費           237,586           353,631 △        116,045

会議費           283,945           246,428            37,517

旅費交通費           245,420           237,428             7,992

通信運搬費           120,828            80,090            40,738

減価償却費            35,407            83,074 △         47,667

消耗品費            72,159           108,565 △         36,406

印刷製本費            58,300            62,348 △          4,048

燃料費             6,000             8,000 △          2,000

図書購入費           213,330           195,669            17,661

賃借料            23,580            48,760 △         25,180

慶弔費            70,000            40,000            30,000

交際費            36,400            15,000            21,400

支払負担金            64,500            43,000            21,500

手数料            85,382            89,310 △          3,928

保守費            67,925           145,200 △         77,275

経常費用計        15,978,105        16,215,812 △        237,707

評価損益等調整前当期経常増減額           927,230           157,166           770,064

評価損益等計                 0                 0                 0

当期経常増減額           927,230           157,166           770,064

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計                 0                 0                 0

(2) 経常外費用

経常外費用計                 0                 0                 0

当期経常外増減額                 0                 0                 0

当期一般正味財産増減額           927,230           157,166           770,064

一般正味財産期首残高        17,735,408        17,578,242           157,166

一般正味財産期末残高        18,662,638        17,735,408           927,230

Ⅱ  指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額                 0                 0                 0

指定正味財産期首残高                 0                 0                 0

指定正味財産期末残高                 0                 0                 0

Ⅲ  正味財産期末残高        18,662,638        17,735,408           927,230



(単位：円)

普及啓発事業 調査研究事業 教育訓練事業 地域貢献事業 共通 計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

  １．経常増減の部

    (1) 経常収益  

        基本財産運用益 0 0 0 0 1,080 1,080

          基本財産受取利息 0 0 0 0 1,080 1,080

        特定資産運用益 0 0 0 0 0 0

          特定資産受取利息 0 0 0 0 0 0

        受取入会金 0 0 0 0 0 0

          受取入会金 0 0 0 0 0 0

        受取会費 0 0 0 0 8,341,200 8,341,200

          正会員受取会費 0 0 0 0 7,938,000 7,938,000

          賛助会員受取会費 0 0 0 0 403,200 403,200

        事業収益 0 0 894,608 0 0 894,608

          清掃作業指導者講習受講料 0 0 343,458 0 0 343,458

          貯水槽研修受講料 0 0 551,150 0 0 551,150

          その他研修受講料 0 0 0 0 0 0

          マニュアル等販売収益 0 0 0 0 0 0

          損害保険金収納業務 0 0 0 0 0 0

          事務処理受託収益 0 0 0 0 0 0

        受取補助金等 21,000 0 0 0 0 21,000

          受取補助金等 21,000 0 0 0 0 21,000

        受取負担金 0 0 0 0 0 0

          従業員表彰受取負担金 0 0 0 0 0 0

          賀詞交歓会等受取負担金 0 0 0 0 0 0

          その他受取負担金 0 0 0 0 0 0

        受取寄付金 0 0 0 0 40,000 40,000

          受取寄付金 0 0 0 0 40,000 40,000

        雑収益 0 0 0 0 0 0

          雑収益 0 0 0 0 0 0

          受取利息 0 0 0 0 0 0

        経常収益計 21,000 0 894,608 0 8,382,280 9,297,888

        事業費 2,092,506 1,559,844 4,419,095 1,167,193 254,966 9,493,604

          給料手当 567,675 441,525 2,258,085 447,833 69,383 3,784,501

          通勤手当 17,604 13,692 71,177 12,727 2,148 117,348

          臨時雇賃金 7,700 0 29,700 1,100 0 38,500

          退職給付費用 10,987 8,545 43,703 8,667 1,343 73,245

          福利厚生費 79,115 61,534 314,707 62,410 9,672 527,438

          会議費 16,926 7,541 169,158 1,843 0 195,468

          旅費交通費 2,500 7,520 40,590 71,910 0 122,520

          通信運搬費 95,729 71,349 52,891 14,871 0 234,840

　　　　　減価償却費 0 0 0 0 172,420 172,420

　　　　　消耗什器備品費 0 0 0 0 0 0

          消耗品費 12,006 6,465 7,854 306,228 0 332,553

          印刷製本費 425,624 129,920 89,183 31,760 0 676,487

          広告費 176,000 0 0 0 0 176,000

          図書購入費 0 46,914 278,350 0 0 325,264

          賃借料 233,917 728,198 787,314 176,144 0 1,925,573

          保険料 0 0 0 2,900 0 2,900

          諸謝金 100,500 0 184,000 0 0 284,500

          支払負担金 30,000 0 52,800 0 0 82,800

          委託費 300,000 0 0 0 0 300,000

          手数料 3,850 110 3,685 1,870 0 9,515

　　　　　保守費 9,381 36,531 25,076 8,930 0 79,918

          雑費 2,992 0 10,822 18,000 0 31,814

公　　益　　事　　業

正味財産増減計算書内訳表
令和６年６月１日から令和７年５月３１日まで

科        目



(単位：円)

普及啓発事業 調査研究事業 教育訓練事業 地域貢献事業 共通 計

        管理費 0 0 0 0 0 0

          学識経験役員手当費用 0 0 0 0 0 0

          給料手当 0 0 0 0 0 0

          通勤手当 0 0 0 0 0 0

          臨時雇賃金 0 0 0 0 0 0

          退職給付費用 0 0 0 0 0 0

          福利厚生費 0 0 0 0 0 0

          会議費 0 0 0 0 0 0

          旅費交通費 0 0 0 0 0 0

          通信運搬費 0 0 0 0 0 0

          減価償却費 0 0 0 0 0 0

　　　　　消耗什器備品 0 0 0 0 0 0

          消耗品費 0 0 0 0 0 0

          印刷製本費 0 0 0 0 0 0

          燃料費 0 0 0 0 0 0

          図書購入費 0 0 0 0 0 0

          賃借料 0 0 0 0 0 0

          慶弔費 0 0 0 0 0 0

　　　　　交際費 0 0 0 0 0 0

　　　　　諸謝金 0 0 0 0 0 0

          支払負担金 0 0 0 0 0 0

          手数料 0 0 0 0 0 0

          保守費 0 0 0 0 0 0

          雑費 0 0 0 0 0 0

        経常費用計 2,092,506 1,559,844 4,419,095 1,167,193 254,966 9,493,604

           評価損益等調整前当期経常増減額 △ 2,071,506 △ 1,559,844 △ 3,524,487 △ 1,167,193 8,127,314 △ 195,716

          評価損益等計 0 0 0 0 0 0

          当期経常増減額 △ 2,071,506 △ 1,559,844 △ 3,524,487 △ 1,167,193 8,127,314 △ 195,716

  ２．経常外増減の部

    (1) 経常外収益

        経常外収益計 0 0 0 0 0 0

    (2) 経常外費用

        経常外費用計 0 0 0 0 0 0

          当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0

          当期一般正味財産増減額 △ 2,071,506 △ 1,559,844 △ 3,524,487 △ 1,167,193 8,127,314 △ 195,716

          一般正味財産期首残高 △ 4,524,138 △ 15,713,734 △ 32,816,364 △ 8,311,974 74,912,885 13,546,675

          一般正味財産期末残高 △ 6,595,644 △ 17,273,578 △ 36,340,851 △ 9,479,167 83,040,199 13,350,959

Ⅱ　指定正味財産増減の部

          当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0

          指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0

          指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0

Ⅲ　正味財産期末残高 △ 6,595,644 △ 17,273,578 △ 36,340,851 △ 9,479,167 83,040,199 13,350,959

公　　益　　事　　業

正味財産増減計算書内訳表
令和６年６月１日から令和７年５月３１日まで

科        目



(単位：円)

Ⅰ　一般正味財産増減の部

  １．経常増減の部

    (1) 経常収益

        基本財産運用益 360 360 1,800

          基本財産受取利息 360 360 1,800

        特定資産運用益 0 1,580 1,580

          特定資産受取利息 0 1,580 1,580

        受取入会金 0 200,000 200,000

          受取入会金 0 200,000 200,000

        受取会費 2,044,217 3,516,583 13,902,000

          正会員受取会費 1,945,403 3,346,597 13,230,000

          賛助会員受取会費 98,814 169,986 672,000

        事業収益 357,222 233,305 1,485,135

          清掃作業指導者講習受講料 0 0 343,458

          貯水槽研修受講料 0 0 551,150

          その他研修受講料 0 0 0

          マニュアル等販売収益 0 0 0

          損害保険金収納業務 357,222 0 357,222

          事務処理受託収益 0 233,305 233,305

        受取補助金等 0 0 21,000

          受取補助金等 0 0 21,000

        受取負担金 1,189,000 0 1,189,000

          従業員表彰受取負担金 160,000 0 160,000

          賀詞交歓会等受取負担金 1,029,000 0 1,029,000

          その他受取負担金 0 0 0

        受取寄付金 0 40,000 80,000

          受取寄付金 0 40,000 80,000

        雑収益 0 24,820 24,820

          雑収益 0 22,400 22,400

          受取利息 0 2,420 2,420

        経常収益計 3,590,799 4,016,648 16,905,335

        事業費 3,590,799 0 13,084,403

          給料手当 1,318,268 0 5,102,769

          通勤手当 40,884 0 158,232

          臨時雇賃金 0 0 38,500

          退職給付費用 25,514 0 98,759

          福利厚生費 183,723 0 711,161

          会議費 1,141,825 0 1,337,293

          旅費交通費 464,000 0 586,520

          通信運搬費 15,603 0 250,443

　　　　　減価償却費 0 0 172,420

　　　　　消耗什器備品費 0 0 0

          消耗品費 5,455 0 338,008

          印刷製本費 42,068 0 718,555

          広告費 0 0 176,000

          図書購入費 0 0 325,264

          賃借料 229,595 0 2,155,168

          保険料 0 0 2,900

          諸謝金 105,000 0 389,500

          支払負担金 0 0 82,800

          委託費 0 0 300,000

          手数料 4,510 0 14,025

　　　　　保守費 10,282 0 90,200

          雑費 4,072 0 35,886

正味財産増減計算書内訳表
令和６年６月１日から令和７年５月３１日まで

科        目 その他事業 法人会計 合計



(単位：円)

        管理費 0 2,893,702 2,893,702

          学識経験役員手当費用 0 0 0

          給料手当 0 1,204,731 1,204,731

          通勤手当 0 37,368 37,368

          臨時雇賃金 0 6,600 6,600

          退職給付費用 0 24,241 24,241

          福利厚生費 0 237,586 237,586

          会議費 0 283,945 283,945

          旅費交通費 0 245,420 245,420

          通信運搬費 0 120,828 120,828

          減価償却費 0 35,407 35,407

　　　　　消耗什器備品 0 0 0

          消耗品費 0 72,159 72,159

          印刷製本費 0 58,300 58,300

          燃料費 0 6,000 6,000

          図書購入費 0 213,330 213,330

          賃借料 0 23,580 23,580

          慶弔費 0 70,000 70,000

　　　　　交際費 0 36,400 36,400

　　　　　諸謝金 0 0 0

          支払負担金 0 64,500 64,500

          手数料 0 85,382 85,382

          保守費 0 67,925 67,925

          雑費 0 0 0

        経常費用計 3,590,799 2,893,702 15,978,105

           評価損益等調整前当期経常増減額 0 1,122,946 927,230

          評価損益等計 0 0 0

          当期経常増減額 0 1,122,946 927,230

  ２．経常外増減の部

    (1) 経常外収益

        経常外収益計 0 0 0

    (2) 経常外費用

        経常外費用計 0 0 0

          当期経常外増減額 0 0 0

          当期一般正味財産増減額 0 1,122,946 927,230

          一般正味財産期首残高 4,696,719 △ 507,986 17,735,408

          一般正味財産期末残高 4,696,719 614,960 18,662,638

Ⅱ　指定正味財産増減の部

          当期指定正味財産増減額 0 0 0

          指定正味財産期首残高 0 0 0

          指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ　正味財産期末残高 4,696,719 614,960 18,662,638

正味財産増減計算書内訳表
令和６年６月１日から令和７年５月３１日まで

科        目 その他事業 法人会計 合計


